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Környezetvédelmi akció Nívódíjas munka 

. Széles Körű propaganda előzte meg a november elsejei társa-
dalmi munkát. Annak ellenére, hogy a szünetet megelőző csütörtö-
kön került sor a faültetésre, majdnem hatvanan jelentek meg a hi-
deg szélben az újszeged! Traktor utcában, hogy a JATE KISZ bi-
zottsága által szervezett környezetvédelmi akcióban részt vegyenek. 
A munka oroszlánrészét a másodéves matematikusok alapszerveze-
te, a programozó matematikusok és biológusok végezték. A hallga-
tókkal együtt dolgozott Hunya Péter tudományos munkatárs és He-
gedűs Jenő tanársegéd is. A szervezésért egyébként Csetényi Ar-
túrt és Tóth Károlyt illeti dicséret. — A tanács képviseletében meg-
jelent Serege János gazdálkodási csoportvezető elismeréssel nyilat-
kozott a végzett munkáról, s annak a reménynek adott hangot, hogy 
ezt az igazán nemes ügyért végzett akciót még jónéhány hasonló 
fogja követni. Mi is őszintén reméljük, hogy így lesz! 

Szöveg: Plánka József 
Kép: Ruszkai Károly 

ff Hídverés ff 
Ezidáig páratlan kezdeménye-

zés nyomán október végén meg-
alakult a Szegeden tanuló ju-
goszláv egyetemisták tagozata, 
adtuk hírül legutóbbi lapszá-
munkban. A rövid hír megér-
demli a bemutató figyelmet: mi 
tet te szükségessé és lehetővé 
megalakulását, milyen elvek és 
program szerint kikkel dolgozik 
a tagozat. 

Statisztikai adatok alapján 
megállapítható, hogy a hazánk-
ban tanuló jugoszláv fiatalok 
száma szinte évről évre nő; míg 
1968-ban mindössze 50-en kezd-
ték el tanulmányaikat a Magyar 
Népköztársaság felsőoktatási in-
tézményeiben, addig az elmúlt 
tanévben összesen mintegy 300-
an tanultak, elsősorban az orvo-
si, valamint a jogi, gépészeti, 
bölcsészeti fakultáson egyetemi 
városaink valamelyikében. Ezek-
nek a fiataloknak a száma az 
elkövetkezendő időszakban a 
becslések szerint tovább nő. 
Mindeddig semmiféle keret nem 
fogta össze őket. ö t évvel eze-
lőtt például 26-an jöttek Szeged-
re, s jóformán nem ismerték 
egymást, ma számuk eléri a 
100-at; ez lehetővé és szükséges-
sé tette, hogy szervezetileg hiva-
talosan együttműködjenek, kap-
csolatot teremtsenek egymással, 
a Jugoszláv Ifjúsági és az Egye-
temi Szövetséggel, egyben „di-
rekt hidat" képezzenek elsősor-
ban a vajdasági és a magyar 
(szegedi) kommunista ifjúsági 
mozgalom szervezetei között. A 
jugoszláviai magyar fiatalok he-
tilapjából idézzük: „Társadal-
munk erkölcsi felelőssége nem 
szűnhet meg irántuk abban a 
pillanatban, ahogy átlépik a ha-
tár t . . . Támogatni kell őket 
(anyagilag is!)". 

A cikkíró hangsúlyozza továb-
bá, hogy szülőföldjük időszerű 
társadalmi-politikai eseményei-
ről alaposabban tájékozódhassa-
nak, hogy társadalmi politikai 
szervezeteikkel fenntartsák a 
kapcsolatot, az is célja a tagozat 
diákjainak. 

Három évvel ezelőtt még fel-
vételi vizsga nélkül kerülhettek 
egyetemeinkre a jugoszláv fiata-
lok, akik igyekeztek kihasználni 
azt a lehetőséget, amit a két or-
szág művelődésügyi minisztériu-
mainak kölcsönös megegyezései 
biztosítottak, másrészt a tanulni 
vágyók éltek azzal a lehetőség-
gel, hogy a' -anyelvi oktatásban 
vegyenek részt. Ugyanakkor iga-
zolniuk kellett, hogy magyaror-
szági rokonaik támogatják őket. 
(Azóta p i r s í e számukra is beve-
zették .. felvételi vizsgát.) 100 
jelentkezőből általában 30—40-et 

fel is vettek egyetemeink, főis-
koláink. Ez tehát egészében pri-
vát út, amivel kollégiumi elhe-
lyezés, ösztöndíj nem jár. Álta-
lában úgy kezelik őket, mint a 
magyar hallgatókat; az intézetek 
készségesen megadják a kellő 
segítséget (amit nagyon gyakran 
nem mernek kérni!). 

A szegedi kezdeményezés jó 
útnak tűnik, remélhetőleg a pes-
ti, debreceni, pécsi egyetemek 
jugoszláv hallgatói is megindul-
nak nyomukban. 

Tájékoztató és szervező funk-
cióját a szabályzat és munka-
program alapján lá t ja el a ta-
gozat, különféle csoportok és 
szakosztályok keretében. Elsősor-
ban a kultúra, sport és tudo-
mány területén kívánják folytat-
ni és erősíteni a korábbi együtt-
működést. A harmadik alapelv 
a kölcsönös segítség az együtt-
működés különféle formáinak 
elmélyítésére. A tagozat szerve-
zetileg nyílt, lényege, hogy az 
izoláltságot megszüntesse. Leg-
magasabb szerve a közgyűlés. 
Az elsőn mintegy 80 fiatal vett 
részt. Az október 24-i JATE 
KISZ-klubbeli ülésen jelen volt: 
Kovács Jenő. a KISZ KB kül-
ügyi osztályának munkatársa, 
Szögi Béla, a KISZ Csongrád 
megyei bizottságának első titká-
ra, Oláh Miklós, a KISZ Csong-
rád megyei bizottságának ti tká-
ra, dr. Mészáros Rezső, a KISZ 
Csongrád megyei egyetemi és 
főiskolai tanácsának titkára, dr. 
Rákos István, a JATE KISZ bi-
zottságának titkára. Koczor La-
jos, a SZOTE KISZ bizottságá-
nak titkárhelyettese, dr. Rácz Já-
nos rektorhelyettes, dr. Tényi 
Mária, az Általános Orvostudo-
mányi Kar dékánhelyettese. Ju-
goszláv részről megjelent Kiss 
László, a JISZ vajdasági tarto-
mányi választmányának elnöke, 
Mirko Cvorovic, a JISZ nemzet-
közi bizottságának titkára, Svet-
lana Jelic, a JISZ tartományi 
választmánya tanügyi bizottságá-
nak elnöke, Zorán Zivkovic a 
JISZ köztársasági nemzetközi bi-
zottságának elnöke, valamint 
Karel Luter jugoszláv konzul. 
A közgyűlés elnököt, t i tkárt és 
titkársági tagokat választott. A 
tagozat irodát tar t fenn a SZOTE 
KISZ-bizottság helyiségében. 

A munka Jelenlegi stádiumá-
ban a konkrét együttműködési 
tervek előkészítése a feladat. 
Ennek érdekében folytatnak tár-
gyalásokat a JATE, a SZOTE é« 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-
iskola KISZ bizottságainak re-
szortosaival. 

CS. A. 

Immár egy esztendeje nnnat. 
hogy a szegedi József Attila 
Tudományegyetem két oktató 
Iának. dr. Kovács Kálmán egye-
;em' tanárnak és dr. Halmos 
Miklós docensnek szerveské-
:tiia tankönyve megjelent a 
könyvpiacon. A sok-sok képle 
tet tartalmazó, kéthasábos törde-
lésű, könnyen áttekinthető mű 
a szerzőpár hároméves intenzív 
munkájának a evümllcse. A 
Tankönvvkiadó Vállalat magas 
színvonalú tevékenységek elis-
meréseként a közelmúltban Ní-
vSdíiiai jutalmazta a szegedi 
oktatókat. 

A tankönyv születésének kö-
rülm4nveire. technikájára és sok 
egvéb kérdésre voltunk kíván-
csiak. Ezért kerestük fel a szer-
zőket a Szervesk^miai Intézet 
Dóm téri épületében. Kovács 
professzor távol létéhen dr. Hal-
mos Miklós válaszolj kérdése-
inkre. 

— Mi volt a szerzők alapvető 
célkitűzése? 

— Az volt a törekvésünk, 
hogy alapfokú könyvet adjunk 
a hallgatók kezébe. Kiváló tan-
könyvek vannak ugyan forga-
lomban. de valamennyi nagyobb 
igényű és inkább a szakmabeli-
eknek íródtak, semmint az 
egyetemistáknak. Ilyen értelem-
ben ez a tankönyv hiánypótló. 

Hogy_ ez mennyire fgy van, 
annak Igazolására megkérdez-
tük a Művelt Nép Könyvter-
jesztő Vállalat 204. számú Du-
gonics téri boltjának üzletveze-
tő-helyettesét Győri Lászlónét. 

— Tavaly októberben jelent 
meg a tankönyv és példányaink 
úgyszólván napok alatt elfogy-

tak. Tudomásom szerint más 
hol is a kurrens könyvek közé 
tartozott azokban a hetekben — 
válaszolta. 

A Tankönvvkiadó gondozásá-
ban. 1500 példányszámban je-
lent mea a tankönyv A nagy 
érdeklődésre való tekintettel a 
közel lövőben ismét kiadják a 
JATE oktatóinak munkáját . 

— Van-e valami tapasztalat 
a tankönyv praktikusságát ille-
tően? 

— Igen. van. A ffhflÜSÍ vizs-
gákra m-ír ebMI készültek s 
kémia szakos tanárjelöltek. A 
vizsgataoasztalatok kedvezőek. 
Tudom-ísom szerint a svógvsze-
részhallGatók is forgatlak, an-
nál is inkább m'vel a könyvpi-
acon pillanatnvila* nem kapha-
tó szerveskémia tankönyv. 

— Hogyan fogadták a Tan-
• könyvkiadó Vállalat elismerését? 

— A nívódíjat jóleső érzéssel, 
erkölcsi megtiszteltetésként ' fo-
gadtuk. Három esztendő inten-
zív munkájának gyümölcse ez a 
tankönyv. Sokéves tanítási ta-
pasztalataink alapján, a hallga-
tók gyengéinek feltérképezése 
után lát tunk megírásához. A 
könyv bírálóinak, dr. Bruckner 
Győző és dr. Kucsmán Árpád 
egyetemi tanároknak ezúttal is 
szeretnék köszönetet mondani. 

— Jelenleg min dolgozik a 
szerzőpár? 

— A kémia ú jabb eredményei 
című sorozatban; A szteroid ké-
mia ú jabb eredményei címmel 
publikáljuk monográfiánkat — 
fejezte be a beszélgetést Halmos 
docens. 

T. L 

A kollégiumokról 
A KISZ KB Egyetemi és Fő-

iskolai Tanácsa Kollégiumi Mun-
kabizottsága november 8—9-én 
kibővített ülést tartott Visegrá-
don, melyen az ország felsőokta-
tási intézményei kollégiumainak 
képviselői vettek részt. Az ülé-
sen a Kollégiumi mozgalmi 
munka című módszertani út-
mutató vi tájára került sor. (Az 
anyagot előzetesen megkapták a 
résztvevők.) 

Bevezetésként Szörényi Zsolt, 
az MM Pedagógusképző Osztá-
lyának főelőadója tartott tájékoz-
tatót az OFKB üléséről. A szak-
kollégiumi munkával foglalkozott 
részletesen. Tájékoztatóját vita 
követte. Kiderült, hogy a meg-
valósítás nem egységes, intézmé-
nyenként más és más módon 
szervezték meg. Ez nem is baj, 
profilnak megfelelően kell ala-
kítani, úgy, hogy a végzett mun-
ka magas szintű, eredményes, 
hosszabbtávú és közösségre sza-
bott legyen. Jó tanácsokat kap-
tunk a legtapasztaltabbaktól, az 
ELTE szakkollégiumának képvi-
selőitől. Súlyosan vetődtek fel 
az anyagi vonatkozású dolgok is, 
hiszen nagyon sok múlik ezen 

(felszerelés, óraadók d í j a . . . stb), 
de azért mégsem minden. 

— Indulásnál lelkes úttörőkre 
van szükség, aztán a többi majd 
lassan kialakul valahogy — így 
összegezhetnénk a hallottakat. 
Foglalkozott a bizottság a kollé-
giumi pártaktíva szerepével is. 
Elvi feladatok mellett a gyakor-
latban is mutassanak példát az 
aktíva tagjai — ez volt a részt-
vevők álláspontja. 

Központi helyet a Kollégiumi 
mozgalmi munka című módszer-
tani útmutató vi tája kapott. Az 
útmutató összeállítói alapos mun-
kát végeztek, de mégsem annyi-
ra, hogy azon javítani ne lehe-
tett volna (például a kollégiumi 
vezetők és önkormányzat egysé-
géről, a direkt Irányításról, a 
kollégiumi tanár szerepéről, a 
külföldi hallgatók képviseletéről 
szóló fejezetek). Ezek szerint 
módosítják majd az anyagot, s 
a munkatervek, házirendek fel-
dolgozása is folyamatban van. 
Értékelésükre a februári orszá-
gos Egyetemi és Főiskolai Ta-
nácsülésen kerül sor. 

P , E. 

DR. VIZE LASZLONE 
DR. SZELEI ÉVA 

Néhány nappal ezelőtt, 1973. 
november 8-án mindnyájunkat 
megdöbbentett a h í r : meghalt 
dr. Vize Lászlóné dr. Szelei Éva 
tanszékünk köztiszteletben álló 
munkatársa. Tudtuk, hogy sú-
lyos a betegsége, tudtuk, hogy 
az utóbbi hetekben csak ember-
feletti akarással, nagy szenve-
déseinek palástolásával végezte 
mindennapi munkáját , de az 
utolsó percig bíztunk abban, 
hogy kezelőorvosainak minden 
elismerésre méltó erőfeszítései 
eredményesek lesznek. 

Dr. Vize Lászlóné dr. Szelei 
Éva 1932. január 3-án született 
Szegeden; alsó és középfokú is-
koláit is városunkban végezte 
és a Tömörkény István gimnázi-
umban érettségizett 1950-ben. Az 
érettségi letétele után egyete-
münk hallgatója lett és a Ter-
mészettudományi Karon kapott 
matematika-fizika szakos tanári 
oklevelet. Iskolai oktatómunká-
ját Salgótarjánban kezdte, on-

Főiskolai 
ruszisztikai 
napok 

A fennállásának 100 évfordu-
lóját ünneplő Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola — a jubileu-
mi rendezvénysorozat záróak-
kordjaként — október 29—30-án 
nemzetközi tudományos konfe-
renciát rendezett. A ruszisztikai 
napok szervezői a tanárképző 
főiskolák orosz nyelvi szakbi-
zottsága és az orosz nyelv- és 
irodalomtanárok ' Magyarországi 
Szekciója (ez utóbbi az orosz 
nyelv- és Irodalomtanárok Nem-
zetközi Szövetségének (MAPR-
JAL) albizottsága. Ilyen jelle-
gű rendezvényre Magyarorszá-
gon első alkalommal került sor. 

A konferenciát október 29-én 
délelőtt nyitotta meg dr. Feny-
vesi István tanszékvezető főis-
kolai docens, a Szakbizottság 
elnöke, a Magyarországi Szek-
ció alelnöke. Köszöntötte a meg-
jelenteket, a külföldi előadókat, 
a hazai főiskolák képviselőit, 
a meghívott vendégeket a szak-
felügyelőket, tanárokat a főis-
kola régebbi és mostani hallga-
tóit. Felolvasták professzor 
Kosztanarov-nak a MAPRJAL 
főti tkárának üdvözlő t áv i ra tá t 
Üdvözölte a konferenciát Hege-
dűs András, a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola főigazgatója. 
Suara Róbert professzor, a Ma-
gyarországi Szekció elnöke, aki 
az MSZBT nevében is köszön-
tötte a résztvevőket, méltatta a 
MAPRJAL tevékenységét, mely-
nek Magyarország is alapító 
tagja volt. 

Két nap alatt félszáz előadás-
ra került sor orosz nyelven a 
nyelvészeti, irodalmi és mód-
szertani szekciók ülésein, ame-
lyen közel ötszázan vettek r é sz t 
Lehetőség nyílt arra, hogy az 
előadók megismerjék egymás 
munkáját , segítsék egymást, te-
vékenységüket koordinálni tud-
ják. 

A ruszisztikai napok fő célja 
az volt, hogy keresztmetszetet 
adjon arról a sokoldalú munká-
ról, amely a hazai egyetemek és 
főiskolák tudományos kutatásait 
jellemzi és maradandó szakmai 
élményt, további munkájukat 
előbbre vivőén segítő tapaszta-
latokat adjon a résztvevőknek. 

A konferencia minden tekin-
tetben eredményes volt, nemzet-
közi jelentőséggel bírt. A máso-
dik ruszisztikai napokat 1976-
ban Pécsett rendezik majd . 

P- E. 

nan jött vissza Tanszékünkhöz 
tanársegédnek, éppen 10 évvel 
ezelőtt, 1963-ban. 1968-ban n y r j -
totta be fizika-szakmódszertani 
tárgyú diszertációját és ugyan-
ebben az évben avatták böl-
csészdoktorrá. Fő munkaterüle-
te a tanárképzés két utolsó évé-
nek oktatói munkájához kapcso-
lódott: vezette negyedéves hall-
gatóink fizika-szakmódszertani 
gyakorlatait, ötödéves hallgató-
ink szakmódszertani szeminári-
umát és a jelen tanévben — a 
most már meg nem valósuló jö-
vő terveinek megfelelően — ő 
tartotta a „Fizika tanítása" cí-
mű előadást is. Tudományos 
munkálkodása is az előbb emlí-
tett területen folyt: különösen 
szívesen foglalkozott az önálló 
tanulói tevékenység beható 
vizsgálatával. 

Értékes életpályát tört ketté a 
halál: egy csendes szerény, igen 
szorgalmas munkatárssai meg-
fogyatkozva kell munkánkat to-

vább folytatnunk. Talán némi 
vigasztalást jelent az, hogy ed-
dig végzett munkája tovább él 
kezdeti eredményeiben is, lel-
kesedése tanítványainak emlé-
kezetében. célra törése és akará-
sa itt maradt munkatársainak 
a szívében. 

DR. MAKAI LAJOS 
docens 


